
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 세계유산과

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 지속가능 (단위:천원)

세계유산과 30,557,945 24,114,401 6,443,544

국 10,893,700 7,418,496 3,475,204

기 727,000 727,000 0

도 2,724,286 2,431,650 292,636

군 16,212,959 13,537,255 2,675,704

자연생태보전 14,330,933 9,344,857 4,986,076

국 6,075,600 2,602,600 3,473,000

기 727,000 727,000 0

도 1,691,500 1,461,860 229,640

군 5,836,833 4,553,397 1,283,436

지속가능 3,035,126 3,008,656 26,470

도 1,248,500 1,248,500 0

군 1,786,626 1,760,156 26,470

지속발전 318,040 291,570 26,470

201 일반운영비 32,642 32,012 630

02 공공운영비 4,630 4,000 630

1)이클레이 연회비 630 0 630

207 연구개발비 88,000 66,000 22,000

01 연구용역비 88,000 66,000 22,000

1)2023년 지속가능발전 국제포럼 학술대회 개
최 용역 22,000 0 22,000

307 민간이전 187,398 183,558 3,840

02 민간경상사업보조 56,924 53,084 3,840

1)신안군 지속가능발전협의회 사업비
56,924 53,084 3,840

생물권보전 2,533,717 2,417,597 116,120

국 30,000 30,000 0

기 672,000 672,000 0

도 150,670 172,110 △21,440

군 1,681,047 1,543,487 137,560

습지보전(보조) 976,443 826,443 150,000

기 672,000 672,000 0

군 304,443 154,443 150,000

401 시설비및부대비 960,000 810,000 150,000

기 672,000 672,000 0

군 288,000 138,000 150,000

01 시설비 960,000 810,000 150,000

1)신안 장도산지습지 복원사업
960,000 810,000 150,000

기 672,000 672,000 0

군 288,000 138,000 150,000

철새관리보호 970,740 980,740 △10,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

630,000원

22,000,000원

경정 56,924,000원

경정 960,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 생물권보전 (단위:천원)

14 기타보상금 0 10,000 △10,000

1)흑산 철새박물관 및 새공예박물관 활성화
0 10,000 △10,000

생태계서비스지불제(보조) 80,000 60,000 20,000

국 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

군 41,000 21,000 20,000

301 일반보전금 80,000 60,000 20,000

국 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

군 41,000 21,000 20,000

14 기타보상금 80,000 60,000 20,000

1)생태계서비스지불제 보상비
80,000 60,000 20,000

국 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

군 41,000 21,000 20,000

흑산야생조류대체서식지조성(보조) 0 43,880 △43,880

도 0 21,440 △21,440

군 0 22,440 △22,440

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

1)흑산야생조류대체서식지조성사업 운영비
0 1,000 △1,000

301 일반보전금 0 42,880 △42,880

도 0 21,440 △21,440

군 0 21,440 △21,440

14 기타보상금 0 42,880 △42,880

1)흑산야생조류대체서식지조성사업 보상비
0 42,880 △42,880

도 0 21,440 △21,440

군 0 21,440 △21,440

세계유산 8,345,890 3,502,404 4,843,486

국 6,000,600 2,527,600 3,473,000

도 292,330 41,250 251,080

군 2,052,960 933,554 1,119,406

세계유산 330,618 235,132 95,486

201 일반운영비 63,952 58,632 5,320

01 사무관리비 56,552 51,232 5,320

1)세계유산 업무추진 매식비
2,352 392 1,960

1)세계유산 업무추진 사무용품 구입비
4,200 840 3,360

202 여비 25,000 11,500 13,500

경정 0원

경정 80,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 8,000원*6명*49회

경정 70,000원*5명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

01 국내여비 25,000 11,500 13,500

1)세계유산 업무추진 국내여비
22,500 9,000 13,500

308 자치단체등이전 41,666 0 41,666

07 자치단체간부담금 41,666 0 41,666

1)갯벌유산전라남도통합홍보
41,666 0 41,666

401 시설비및부대비 155,000 120,000 35,000

01 시설비 155,000 120,000 35,000

1)가거도 수산물건조기 보수
35,000 0 35,000

갯벌박물관관리 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

1)갯벌박물관 공공요금
58,000 48,000 10,000

해양보호구역관리(경상)(보조) 825,714 795,714 30,000

국 557,000 557,000 0

군 268,714 238,714 30,000

403 자치단체등자본이전 30,000 0 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 30,000 0 30,000

1)신안갯벌습지보호지역관리(수질검사)
30,000 0 30,000

추포암태간갯벌생태계복원(보조) 2,600,000 1,275,000 1,325,000

국 1,820,000 1,275,000 545,000

군 780,000 0 780,000

403 자치단체등자본이전 2,600,000 1,275,000 1,325,000

국 1,820,000 1,275,000 545,000

군 780,000 0 780,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,600,000 1,275,000 1,325,000

1)추포-암태간갯벌생태계복원사업
2,600,000 1,275,000 1,325,000

국 1,820,000 1,275,000 545,000

군 780,000 0 780,000

북부권역갯벌식생조림(보조) 3,383,000 0 3,383,000

국 2,928,000 0 2,928,000

도 251,080 0 251,080

군 203,920 0 203,920

403 자치단체등자본이전 3,383,000 0 3,383,000

국 2,928,000 0 2,928,000

도 251,080 0 251,080

군 203,920 0 203,920

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,383,000 0 3,383,000

경정 50,000원*5명*90회

41,666,000원

35,000,000원

경정 58,000,000원

30,000,000원

경정 2,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 자연생태보전
단위: 세계유산 (단위:천원)

1)신안군북부권역갯벌식생조림사업
3,383,000 0 3,383,000

국 2,928,000 0 2,928,000

도 251,080 0 251,080

군 203,920 0 203,920

문화보존관리 2,398,500 2,257,600 140,900

국 843,880 843,880 0

도 284,808 280,608 4,200

군 1,269,812 1,133,112 136,700

문화재관리 2,398,500 2,257,600 140,900

국 843,880 843,880 0

도 284,808 280,608 4,200

군 1,269,812 1,133,112 136,700

향토문화재관리 775,400 648,400 127,000

207 연구개발비 137,000 90,000 47,000

01 연구용역비 137,000 90,000 47,000

1)비변사등록 신안군 표류 관계 기록 학술연
구 용역 22,000 0 22,000

1)홍어식문화 국가무형문화재 지정 및 유네스
코 인류무형문화유산 등재 기본계획 용역

25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 219,800 139,800 80,000

01 시설비 219,800 139,800 80,000

1)흑산 최익현 유적지 주변정비
20,000 0 20,000

1)신안 연계사 보수정비 30,000 0 30,000

1)자은 고장리 지석묘군 주변정비
10,000 0 10,000

1)향토문화재 보수 및 주변정비
70,000 50,000 20,000

국가문화재보수정비(보조) 460,400 455,400 5,000

국 236,880 236,880 0

도 43,408 43,408 0

군 180,112 175,112 5,000

401 시설비및부대비 460,400 455,400 5,000

국 236,880 236,880 0

도 43,408 43,408 0

군 180,112 175,112 5,000

01 시설비 460,400 455,400 5,000

1)신안 비금도 대동염전 토지매입
0 110,000 △110,000

1)압해 선돌역사공원 조성사업 토지매입
115,000 0 115,000

도지정문화재보수정비(보조) 453,700 444,800 8,900

도 191,400 187,200 4,200

3,383,000,000원

22,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

경정 70,000,000원

경정 0원

경정 115,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 문화보존관리
단위: 문화재관리 (단위:천원)

군 262,300 257,600 4,700

307 민간이전 101,700 92,800 8,900

도 50,600 46,400 4,200

군 51,100 46,400 4,700

02 민간경상사업보조 101,700 92,800 8,900

1)도지정 무형문화재 전수비 지원
86,900 78,000 8,900

도 43,200 39,000 4,200

군 43,700 39,000 4,700

폐기물재활용 5,748,266 5,226,366 521,900

국 827,000 827,000 0

도 276,300 220,540 55,760

군 4,644,966 4,178,826 466,140

환경시설 5,748,266 5,226,366 521,900

국 827,000 827,000 0

도 276,300 220,540 55,760

군 4,644,966 4,178,826 466,140

농어촌폐기물처리시설운영관리 3,046,322 2,614,422 431,900

201 일반운영비 1,688,580 1,524,380 164,200

01 사무관리비 244,200 180,000 64,200

1)농어촌폐기물처리시설 내 대형폐기물 위탁
처리비 200,000 150,000 50,000

1)소각시설 운영요원 폐기물투입크레인 기능
사 교육비 14,000 0 14,000

1)소각시설 운영요원 폐기물투입크레인 기능
사 교재비 200 0 200

02 공공운영비 1,444,380 1,344,380 100,000

1)소각시설 수리수선 등 유지보수
290,000 190,000 100,000

202 여비 2,700 0 2,700

01 국내여비 2,700 0 2,700

1)소각시설 운영요원 폐기물투입크레인 기능
사 교육 출장여비 2,700 0 2,700

206 재료비 251,000 221,000 30,000

01 재료비 251,000 221,000 30,000

1)소각시설 여과집진 여과포 구입
180,000 150,000 30,000

401 시설비및부대비 1,025,000 790,000 235,000

01 시설비 1,025,000 790,000 235,000

1)압해읍 매화도 생활폐기물 선별집하장 설치
사업 토지매입 23,000 0 23,000

1)압해읍 매화도 생활폐기물 선별집하장 설치
사업 100,000 0 100,000

1)농어촌폐기물처리시설 안전보강 사업
112,000 0 112,000

경정 86,900,000원

경정 200,000,000원

1,400,000원*10명

20,000원*10개

경정 290,000,000원

100,000원*9명*3회

경정 18,000,000원*10개소

23,000,000원

100,000,000원*1개소

112,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 폐기물재활용
단위: 환경시설 (단위:천원)

생활폐기물수거운반 980,074 920,074 60,000

201 일반운영비 603,640 563,640 40,000

01 사무관리비 320,800 280,800 40,000

1)선도 생활폐기물 위탁처리비
110,000 70,000 40,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)임자면 장동마을 재활용동네마당 설치사업
20,000 0 20,000

영농폐기물수거장려금지급(보조) 230,000 230,000 0

국 46,000 46,000 0

도 46,000 20,240 25,760

군 138,000 163,760 △25,760

301 일반보전금 230,000 230,000 0

국 46,000 46,000 0

도 46,000 20,240 25,760

군 138,000 163,760 △25,760

14 기타보상금 230,000 230,000 0

1)폐비닐수거보상금 230,000 230,000 0

국 46,000 46,000 0

도 46,000 20,240 25,760

군 138,000 163,760 △25,760

자원순환(보조) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

1)분리배출 문화조성사업 물품 구입
10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

1)재활용 캔압축기 설치 구매(흑산, 암태)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

환경지도관리 7,999,508 7,205,653 793,855

국 3,147,220 3,145,016 2,204

도 471,678 468,642 3,036

군 4,380,610 3,591,995 788,615

기후환경 6,476,218 6,223,813 252,405

국 3,147,220 3,145,016 2,204

도 471,678 468,642 3,036

군 2,857,320 2,610,155 247,165

경정 110,000,000원

20,000,000원*1개소

경정 230,000,000원

10,000,000원

10,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

기후환경 39,800 36,050 3,750

202 여비 17,500 13,750 3,750

01 국내여비 17,500 13,750 3,750

1)환경관리 업무추진 국내여비
15,000 11,250 3,750

비산업부문사업장온실가스진단컨설팅(그린리더활동지원
)(보조)

1,200 1,600 △400

국 600 800 △200

군 600 800 △200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

국 600 0 600

군 600 0 600

01 사무관리비 1,200 0 1,200

1)비산업부문 온실가스 진단 컨설팅 홍보물품
구입 1,200 0 1,200

국 600 0 600

군 600 0 600

307 민간이전 0 1,600 △1,600

국 0 800 △800

군 0 800 △800

02 민간경상사업보조 0 1,600 △1,600

1)비산업부문 온실가스 진단 컨설턴트 육성교
육비 및 활동비 지원 0 1,600 △1,600

국 0 800 △800

군 0 800 △800

환경친화적전기차이자지원 15,000 5,000 10,000

307 민간이전 15,000 5,000 10,000

02 민간경상사업보조 15,000 5,000 10,000

1)환경친화적 전기차 이자지원
15,000 5,000 10,000

무공해차(전기이륜차)보급(보조) 32,640 25,440 7,200

국 14,400 12,000 2,400

도 3,840 1,440 2,400

군 14,400 12,000 2,400

402 민간자본이전 32,640 25,440 7,200

국 14,400 12,000 2,400

도 3,840 1,440 2,400

군 14,400 12,000 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,640 25,440 7,200

1)친환경전기이륜차구입지원사업
32,640 25,440 7,200

국 14,400 12,000 2,400

도 3,840 1,440 2,400

군 14,400 12,000 2,400

경정 50,000원*3명*100회

1,200,000원

경정 0원

경정 15,000,000원

경정 32,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

노후경유차조기폐차지원(보조) 1,163,651 1,163,653 △2

국 581,825 581,825 0

도 58,183 58,186 △3

군 523,643 523,642 1

402 민간자본이전 1,163,651 1,163,653 △2

국 581,825 581,825 0

도 58,183 58,186 △3

군 523,643 523,642 1

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,163,651 1,163,653 △2

1)노후경유차조기폐차지원
1,163,651 1,163,653 △2

국 581,825 581,825 0

도 58,183 58,186 △3

군 523,643 523,642 1

보증기간경과장치성능유지(보조) 400 392 8

국 200 196 4

군 200 196 4

402 민간자본이전 400 392 8

국 200 196 4

군 200 196 4

02 민간자본사업보조(이전재원) 400 392 8

1)보증기간경과장치성능유지
400 392 8

국 200 196 4

군 200 196 4

운행제한(카메라)지원 35,804 20,804 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

1)운행제한 단속카메라 이설 설치
15,000 0 15,000

야생동물피해예방(보조) 75,693 85,693 △10,000

국 9,950 9,950 0

도 9,183 9,183 0

군 56,560 66,560 △10,000

301 일반보전금 40,000 50,000 △10,000

도 2,250 2,250 0

군 37,750 47,750 △10,000

14 기타보상금 40,000 50,000 △10,000

1)유해야생동물 피해예방 포상금
40,000 50,000 △10,000

도 2,250 2,250 0

군 37,750 47,750 △10,000

전남형탄소중립포인트확대운영(보조) 1,849 0 1,849

도 639 0 639

경정 1,163,651,000원

경정 400,000원

15,000,000원

경정 40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 기후환경 (단위:천원)

군 1,210 0 1,210

301 일반보전금 1,849 0 1,849

도 639 0 639

군 1,210 0 1,210

14 기타보상금 1,849 0 1,849

1)탄소중립포인트 확대운영
1,849 0 1,849

도 639 0 639

군 1,210 0 1,210

상징조형물 제작설치 225,000 0 225,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

1)설치미술품 감정료 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 220,000 0 220,000

01 시설비 220,000 0 220,000

1)닻 조형물 설치미술품 구입
200,000 0 200,000

1)상징조형물 설치 사업 20,000 0 20,000

생활환경 1,523,290 981,840 541,450

생활환경 28,452 24,202 4,250

202 여비 22,000 17,750 4,250

01 국내여비 22,000 17,750 4,250

1)생활환경 업무추진 국내여비
17,250 13,500 3,750

1)생활환경 업무추진 공무직 국내여비
4,750 4,250 500

오염도검사및지도단속운영관리 103,908 80,908 23,000

201 일반운영비 11,908 10,908 1,000

01 사무관리비 7,300 6,300 1,000

1)오염도측정 수수료
2,000 1,000 1,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

1)가축사육제한구역 지형도면 변경 작성 고시
용역 22,000 0 22,000

공중화장실운영관리 1,292,810 852,810 440,000

101 인건비 655,690 455,690 200,000

04 기간제근로자등보수 655,690 455,690 200,000

1)화장실 청소관리 기본급(가급)
423,875 223,875 200,000

401 시설비및부대비 290,000 50,000 240,000

01 시설비 290,000 50,000 240,000

1)노후공중화장실 개보수
90,000 50,000 40,000

1,849,000원

5,000,000원

200,000,000원

20,000,000원

경정 50,000원*3명*115회

경정 50,000원*1명*95회

경정 20,000원*100건

22,000,000원*1식

경정 423,875,000원

경정 900,000원*100개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 세계유산과
정책: 환경지도관리
단위: 생활환경 (단위:천원)

1)신의면 동리선착장 공중화장실 철거 및 신
축 200,000 0 200,000

적체쓰레기관리 98,120 23,920 74,200

201 일반운영비 68,120 23,920 44,200

01 사무관리비 68,120 23,920 44,200

1)무단투기 경고판제작
8,120 3,920 4,200

1)무단방치폐기물처리비 및 장비임대
40,000 0 40,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

1)쓰레기불법투기 이동식 cctv 구입
30,000 0 30,000

재무활동(세계유산과) 60,888 60,075 813

보전지출 60,888 60,075 813

보전지출 60,888 60,075 813

802 반환금기타 60,888 60,075 813

01 국고보조금반환금 5,025 5,007 18

1)2021년 폐비닐수거보상금 지원 이자
6 0 6

1)2022년 폐비닐수거보상금 지원 이자
4 0 4

1)2022년 공동집하장 확충지원사업 이자
8 0 8

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,863 55,068 795

1)22년 전라남도 탄소포인트제 확대운영
47 0 47

1)22년 전라남도 탄소포인트제 확대운영 이자
1 0 1

1)2021년 공동집하장 확충지원사업 이자
1 0 1

1)2022년 공동집하장 확충지원사업 이자
7 0 7

1)2021년 폐비닐수거보상금 지원 이자
18 0 18

1)2022년 폐비닐수거보상금 지원 이자
24 0 24

1)2022년 대기환경측정망 운영관리
676 0 676

1)2022년 대기환경측정망 운영관리 이자
21 0 21

200,000,000원

경정 140,000원*29개*2회

40,000,000원

30,000,000원

5,120원

4,000원

8,000원

47,000원

210원

810원

7,000원

17,170원

24,000원

675,500원

20,500원


